
	4 – sábado, 02 de Março de 2019	D iário do Executivo	 Minas Gerais - Caderno 1
ISABELA RODRIGUES MESQUITA, classificada no Edital do Pro-
cesso Seletivo Simplificado para Designação Temporária nº 025/2018, 
vaga 028, com a carga horária de 20 (vinte) horas aula semanais, no 
período compreendido entre 26/02/2019 a 31/12/2019.
ATO N.º 890/2019 DESIGNA, nos termos do artigo 10, inciso II, § 
1º. alínea “a”, da Lei n.º 10.254, de 20 de julho de 1990, regulamen-
tada pelo Decreto n.º 31.930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei n° 
15.463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor de Educa-
ção Superior, Nível VI, Grau A, da Unidade Acadêmica de Divinópolis, 
DANIELA TEIXEIRA DUTRA VIOLA, classificada no Edital do Pro-
cesso Seletivo Simplificado para Designação Temporária nº 025/2018, 
vaga 020, com a carga horária de 20 (vinte) horas aula semanais, no 
período compreendido entre 26/02/2019 a 31/12/2019.
ATO N.º 891/2019 DESIGNA, nos termos do artigo 10, inciso II, § 
1º. alínea “a”, da Lei n.º 10.254, de 20 de julho de 1990, regulamen-
tada pelo Decreto n.º 31.930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei n° 
15.463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor de Educa-
ção Superior, Nível VI, Grau A, da Unidade Acadêmica de Divinópolis, 
DANIELA TEIXEIRA DUTRA VIOLA, classificada no Edital do Pro-
cesso Seletivo Simplificado para Designação Temporária nº 025/2018, 
vaga 019, com a carga horária de 20 (vinte) horas aula semanais, no 
período compreendido entre 26/02/2019 a 31/12/2019.
ATO N.º 892/2019 DESIGNA, nos termos do artigo 10, inciso II, § 1º. 
alínea “a”, da Lei n.º 10.254, de 20 de julho de 1990, regulamentada 
pelo Decreto n.º 31.930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei n° 15.463 
de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor de Educação Supe-
rior, Nível IV, Grau A, da Unidade Acadêmica de Divinópolis, CRIS-
TIANO JOSÉ DA SILVA ESTEVES, classificado no Edital do Pro-
cesso Seletivo Simplificado para Designação Temporária nº 025/2018, 
vaga 031, com a carga horária de 20 (vinte) horas aula semanais, no 
período compreendido entre 26/02/2019 a 31/12/2019.
ATO N.º 893/2019 DESIGNA, nos termos do artigo 10, inciso II, § 
1º. alínea “a”, da Lei n.º 10.254, de 20 de julho de 1990, regulamen-
tada pelo Decreto n.º 31.930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei n° 
15.463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor de Educa-
ção Superior, Nível IV, Grau A, da Unidade Acadêmica de Divinópolis, 
WENDELL COSTA BILA, classificado no Edital do Processo Seletivo 
Simplificado para Designação Temporária nº 025/2018, vaga 008, com 
a carga horária de 20 (vinte) horas aula semanais, no período compre-
endido entre 26/02/2019 a 31/12/2019.
ATO N.º 895/2019 DESIGNA, nos termos do artigo 10, inciso II, § 
1º. alínea “a”, da Lei n.º 10.254, de 20 de julho de 1990, regulamen-
tada pelo Decreto n.º 31.930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei n° 
15.463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor de Edu-
cação Superior, Nível VI, Grau A, da Unidade Acadêmica de Divinó-
polis, AMANDA CARDOSO DE OLIVEIRA SILVEIRA CASSETE, 
classificada no Edital do Processo Seletivo Simplificado para Desig-
nação Temporária nº 019/2018, vaga 014, com a carga horária de 20 
(vinte) horas aula semanais, no período compreendido entre 27/02/2019 
a 31/12/2019.
ATO N.º 898/2019 DESIGNA, nos termos do artigo 10, inciso II, § 1º. 
alínea “a”, da Lei n.º 10.254, de 20 de julho de 1990, regulamentada 
pelo Decreto n.º 31.930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei n° 15.463 
de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor de Educação Supe-
rior, Nível IV, Grau A, da Unidade Acadêmica de Divinópolis, JULIA 
CAETANO MARTINS, classificada no Edital do Processo Seletivo 
Simplificado para Designação Temporária nº 025/2018, vaga 042, com 
a carga horária de 20 (vinte) horas aula semanais, no período compre-
endido entre 27/02/2019 a 31/12/2019.
ATO N.º 899/2019 DESIGNA, nos termos do artigo 10, inciso II, § 1º. 
alínea “a”, da Lei n.º 10.254, de 20 de julho de 1990, regulamentada 
pelo Decreto n.º 31.930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei n° 15.463 
de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor de Educação Supe-
rior, Nível IV, Grau A, da Unidade Acadêmica de Divinópolis, JULIA 
CAETANO MARTINS, classificada no Edital do Processo Seletivo 
Simplificado para Designação Temporária nº 025/2018, vaga 034, com 
a carga horária de 20 (vinte) horas aula semanais, no período compre-
endido entre 27/02/2019 a 31/12/2019.
ATO N.º 900/2019 DESIGNA, nos termos do artigo 10, inciso II, § 
1º. alínea “a”, da Lei n.º 10.254, de 20 de julho de 1990, regulamen-
tada pelo Decreto n.º 31.930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei n° 
15.463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor de Educa-
ção Superior, Nível IV, Grau A, da Unidade Acadêmica de Divinópolis, 
VANESSA PEREIRA TEIXEIRA, classificada no Edital do Processo 
Seletivo Simplificado para Designação Temporária nº 025/2018, vaga 
035, com a carga horária de 20 (vinte) horas aula semanais, no período 
compreendido entre 27/02/2019 a 31/12/2019.
ATO N.º 910/2019 DESIGNA, nos termos do artigo 10, inciso II, § 
1º. alínea “a”, da Lei n.º 10.254, de 20 de julho de 1990, regulamen-
tada pelo Decreto n.º 31.930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei n° 
15.463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor de Educa-
ção Superior, Nível I, Grau A, da Unidade Acadêmica de Cláudio, WIL-
SON MACHADO ENES, classificado no Edital do Processo Seletivo 
Simplificado para Designação Temporária nº 008/2018, vaga 002, com 
a carga horária de 20 (vinte) horas aula semanais, no período compre-
endido entre 27/02/2019 a 31/12/2019.
ATO N.º 911/2019 DESIGNA, nos termos do artigo 10, inciso II, § 
1º. alínea “a”, da Lei n.º 10.254, de 20 de julho de 1990, regulamen-
tada pelo Decreto n.º 31.930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei n° 
15.463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor de Educa-
ção Superior, Nível VI, Grau A, da Unidade Acadêmica de Divinópo-
lis, LUCIANA BRACARENSE COIMBRA VELOSO, classificada no 
Edital do Processo Seletivo Simplificado para Designação Temporária 
nº 025/2018, vaga 072, com a carga horária de 20 (vinte) horas aula 
semanais, no período compreendido entre 25/02/2019 a 31/12/2019.
ATO N.º 885/2019 DESIGNA, nos termos do artigo 10, inciso II, § 
1º. alínea “a”, da Lei n.º 10.254, de 20 de julho de 1990, regulamen-
tada pelo Decreto n.º 31.930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei n° 
15.463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor de Educa-
ção Superior, Nível VI, Grau A, da Unidade Acadêmica de Divinópolis, 
ELIANE MEIRE SOARES RASLAN, MASP n.° 12979068, classifi-
cada no Edital do Processo Seletivo Simplificado para designação Tem-
porária, nº 025/2018, vaga 002, com a carga horária de 20 horas aula 
semanais, no período de 26/02/2019 à 31/12/2019.
ATO N.º 897/2019 DESIGNA, nos termos do artigo 10, inciso II, § 1º. 
alínea “a”, da Lei n.º 10.254, de 20 de julho de 1990, regulamentada 
pelo Decreto n.º 31.930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei n° 15.463 
de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor de Educação Supe-
rior, Nível VI, Grau A, da Unidade Acadêmica de Divinópolis, ANA 
RITA CASTRO TRAJANO, MASP n.° 14117428, classificada no Edi-
tal do Processo Seletivo Simplificado para designação Temporária, nº 
025/2018, vaga 016, com a carga horária de 20 horas aula semanais, no 
período de 27/02/2019 à 31/12/2019.
ATO N.º 901/2019 DESIGNA, nos termos do artigo 10, inciso II, § 1º. 
alínea “a”, da Lei n.º 10.254, de 20 de julho de 1990, regulamentada 
pelo Decreto n.º 31.930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei n° 15.463 
de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor de Educação Supe-
rior, Nível VI, Grau A, da Unidade Acadêmica de Divinópolis, ANA 
RITA CASTRO TRAJANO, MASP n.° 14117428, classificada no Edi-
tal do Processo Seletivo Simplificado para designação Temporária, nº 
025/2018, vaga 017, com a carga horária de 20 horas aula semanais, no 
período de 27/02/2019 à 31/12/2019.
ATO N.º 908/2019 DESIGNA, nos termos do artigo 10, inciso II, § 
1º. alínea “a”, da Lei n.º 10.254, de 20 de julho de 1990, regulamen-
tada pelo Decreto n.º 31.930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei n° 
15.463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor de Educa-
ção Superior, Nível IV, Grau A, da Unidade Acadêmica de Divinópolis, 
ANDREA DA SILVA PEÇANHA , MASP n.° 14150494, classificada 
no Edital do Processo Seletivo Simplificado para designação Temporá-
ria, nº 025/2018, vaga 082, com a carga horária de 20 horas aula sema-
nais, no período de 27/02/2019 à 31/12/2019.
ATO N.º 909/2019 DESIGNA, nos termos do artigo 10, inciso II, § 1º. 
alínea “a”, da Lei n.º 10.254, de 20 de julho de 1990, regulamentada 
pelo Decreto n.º 31.930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei n° 15.463 
de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor de Educação Supe-
rior, Nível I, Grau A, da Escola de Design, JOÃO FRANCISCO CAI-
XETA DE SOUSA, MASP n.° 10342426, com a carga horária de 20 
horas aula semanais, no período de 18/02/2019 à 31/12/2019.

ATO N.º 904/2019 DISPENSA A PEDIDO, nos termos do artigo 10, 
§ 5º. da Lei n.º 10.254, de 20 de julho de 1990, regulamentada pelo 
Decreto n.º 31.930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei n° 15.463, de 
13 de janeiro de 2005, VIRGINIA MENDES CARREGAL, Masp n.º 
14151153, da Unidade Acadêmica de Divinópolis, da função de Pro-
fessor de Educação Superior, Nível VI, Grau A, Edital 025/2018, vaga 
038, carga horária de 20 horas aula semanais, a contar de 25/02/2019.
ATO N.º 912/2019 DISPENSA A PEDIDO, nos termos do artigo 10, 
§ 5º. da Lei n.º 10.254, de 20 de julho de 1990, regulamentada pelo 
Decreto n.º 31.930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei n° 15.463, 
de 13 de janeiro de 2005, LARISSA TAVARES AGUIAR, Masp n.º 
14603740, da Unidade Acadêmica de Divinópolis, da função de Profes-
sor de Educação Superior, Nível IV, Grau A, Edital 020/2018, vaga 014, 
carga horária de 20 horas aula semanais, a contar de 26/02/2019.

ATO N.º863/2019 CONCEDE ADICIONAL SOBRE A REMUNERA-
ÇÃO DE 10% (DEZ POR CENTO) AOS 30 ANOS, nos termos do 
caput do artigo 113, do ADCT da CE/1989, c/c o art. 37, inciso XIV, 
da CR/1988, a servidora MARIA JOSE GUEDES MACEDO, Masp 
n.º 1034015-6, Professor de Educação Superior, Nível III, Grau J, da 
Escola de Design, a contar de 25/02/2019.

ATO Nº 894/2019 REGISTRA AFASTAMENTO PRELIMINAR À 
APOSENTADORIA, nos termos do § 24 do art. 36 da CE/1989, do 
servidor MARCO TULIO BOSCHI, Masp nº 1034028-9, Professor de 
Educação Superior, Nível IV, Grau F, da Escola de Design, a contar 
de 27/02/2019.
ATO Nº 905/2019 REGISTRA AFASTAMENTO PRELIMINAR À 
APOSENTADORIA, nos termos do § 24 do art. 36 da CE/1989, do 
servidor ANTONIO ROBERTO MARTINS, Masp nº 1034025-5, Pro-
fessor de Educação Superior, Nível II, Grau J, da Escola de Design, a 
contar de 28/02/2019.

ATO N.º 906/2019 CONCEDE LICENÇA À GESTANTE, nos ter-
mos do inciso XVIII do art. 7º da CF/1988, à servidora ERIKA SILVA 
FABRI, Masp n.º 1458218-3, da Unidade Acadêmica de João Monle-
vade, por um período de 120 dias, a partir de 24/02/2019.

ATO Nº. 907/2019 ANULA O ATO nº 2622/2018, publicado em 
09/01/2019, de designação, referente a vaga 005, do edital 004/2018, 
da servidora LENIR ROSA ANDRÉ, Masp nº 0892665-1, da Unidade 
Acadêmica de Cláudio.

ATO N.º 918/2019 AUTORIZA AFASTAMENTO PARA GOZO 
DE FÉRIAS-PRÊMIO, nos termos da Resolução SEPLAG nº 22, de 
25/4/2003, a servidora ISABEL CRISTINA DUTRA RIBEIRO, Masp 
n.º 0900261-9, Analista Universitário, Nível III, Grau G, da Escola 
Guignard, por 03 (três) meses, referente ao 6° quinquênio de férias-
prêmio, a partir de 11/04/2019.

Prof.ª Lavínia Rosa Rodrigues
Reitora

01 1200536 - 1
PORTARIA/UEMG Nº 28, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2019

Dispõe sobre a Convocação de professor efetivo da Faculdade de 
Educação para Reitoria da Universidade do Estado de Minas Gerais 
– UEMG.
A REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MINAS 
GERAIS, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais,
RESOLVE:
Art.1º Fica convocada a professora Maria Cristina da Silva, Masp: 
1047456-7, ocupante do cargo efetivo de Professor de Educação Supe-
rior, Nível IV, Grau A, da Faculdade de Educação para Reitoria, para 
assessorar as comissões de concurso público, nos termos do autoriza-
tivo incerto no inciso II, do art. 85, do Decreto n°. 46.352/2013, pelo 
prazo de 90 (noventa) dias, a contar de 19 de fevereiro de 2019, sem 
prejuízo dos encargos didáticos vigentes.
Art.2º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Reitoria da Universidade do Estado de Minas Gerais, 
em Belo Horizonte, 28 de fevereiro de 2019.

Lavínia Rosa Rodrigues
Reitora

01 1200397 - 1

Universidade Estadual de Montes 
Claros - UNIMONTES

ATO Nº 055 – DIRETORIA CCSA - UNIMONTES/2019 - A Dire-
tora do Centro de Ciências Sociais Aplicadas da Universidade Esta-
dual de Montes Claros - UNIMONTES, Professora MARIA ÂNGELA 
FIGUEIREDO BRAGA, e o Chefe do Departamento de Ciências da 
Administração, Professor NARCISO FERREIRA DOS SANTOS 
NETO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 056-
Reitor/2016, de 03 de agosto de 2016, publicada no Diário Oficial do 
Estado de Minas Gerais de 05 de agosto de 2016, DESIGNAM, nos ter-
mos do artigo 10, inciso II da Lei Estadual n. 10.254, de 20 de julho de 
1990, regulamentada pelo Decreto n. 31.930, de 15 de outubro de 1990, 
c/c a Lei n. 15.463, de 13 de janeiro de 2005, para o cargo de Professor 
de Educação Superior, os seguintes servidores:
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO SUPERIOR - NÍVEL I
PARA O PERÍODO DE 11/03/2019 A 19/07/2019
Masp 00000000 – Silvânia Soares Santos Brandão; Comportamento 
Organizacional, Introdução à Administração de Recursos Humanos, 
Administração de Recursos Humanos, Análise e Produção Científica 
em Administração II, Orientação de Monografia, 32 h/a.
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO SUPERIOR- NÍVEL IV
PARA O PERÍODO DE 11/03/2019 A 19/07/2019
Masp 10459261 – Frederico Bida de Oliveira; Teoria Geral da Admi-
nistração, Processo Administrativo e Gestão Pública, Planejamento 
Estratégico, Gestão de Projetos, Análise e Produção Científica em 
Administração II, 30 h/a; adm. 03
Masp 12576377 – Ismael Mendes do Santos Júnior; Administração 
Financeira II, Análise e Produção Científica em Administração II, 
Orientação de Monografia, 20 h/a; adm. 03
Masp 13641485 – Mariângela Gonçalves Mota Londe; Comportamento 
Organizacional, Administração de Recursos Humanos, Gestão Estraté-
gica de Pessoas, Orientação de Monografia, 31 h/a; adm.01
Masp 14567242 – Jonnathan Vinícius Lopes Silva; Gestão da Produ-
ção e Operações, Administração de Recursos Materiais e Patrimoniais, 
Logística, Optativa – Gestão da Qualidade Total, Orientação de Mono-
grafia, 40 h/a; adm. 01
Masp 13543947 – June Marize Castro Silva; Administração Geral, 
Análise e Produção Científica em Administração III, Orientação de 
Monografia, 20 h/a; adm. 01
Masp 11579935 – Karla Veloso Coura; Elaboração e Análise de Pro-
jetos, Análise e Produção Científica em Administração II, 20h/a; adm. 
02
Masp 10464568 – Otil Carlos Dias dos Santos; Administração Finan-
ceira I, Administração de Custos, 20h/a; adm. 02
Masp 14735633 – Wilian Toneli da Silva; Administração de Custos, 
Análise e Produção Científica em Administração II, Administração 
Orçamentária, Optativa – Mercado de Capitais, Gestão Financeira, 
40h/a; adm. 01
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO SUPERIOR- NÍVEL VI
PARA O PERÍODO DE 11/03/2019 A 19/07/2019
Masp 12362885 – Reginaldo Morais de Macedo; Teorias da Adminis-
tração, Métodos e Técnicas de Pesquisa em Administração, Gestão de 
Projetos, Administração Contemporânea, Orientação de Monografia, 
20 h/a; adm. 01
ATO Nº 056 – DIRETORIA CCH – UNIMONTES/2019 - A Diretora 
do Centro de Ciências Humanas da Universidade Estadual de Mon-
tes Claros - UNIMONTES, Professora MARILÉIA DE SOUZA, e o 
Chefe do Departamento de Filosofia, Professor ANTÔNIO WAGNER 
VELOSO ROCHA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Portaria 056-Reitor/2016, de 03 de agosto de 2016, publicada no Diário 
Oficial do Estado de Minas Gerais de 05 de agosto de 2016, DESIG-
NAM, nos termos do artigo 10, inciso II da Lei Estadual n. 10.254, de 
20 de julho de 1990, regulamentada pelo Decreto n. 31.930, de 15 de 
outubro de 1990, c/c a Lei n. 15.463, de 13 de janeiro de 2005, para o 
cargo de Professor de Educação Superior, os seguintes servidores:
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO SUPERIOR - NÍVEL IV
PARA O PERÍODO DE 11/03/2019 a 19/07/2019
Masp 12516688 – Luciney Sebastião da Silva; Filosofia, Tópicos de 
Filosofia, Introdução à Filosofia; 30 h/a; adm. 01
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO SUPERIOR - NÍVEL VI
PARA O PERÍODO DE 11/03/2019 a 19/07/2019
Masp 05857198 – Cláudia Simone Pereira Sarmento Quadros; Cosmo-
visão das Religiões: Catolicismo, Cosmovisão das Religiões: Protes-
tantismos, Teologias Marginais – Catolicismo Popular, Teologias Mar-
ginais – Teologia da Prosperidade, 20 h/a; adm. 03
Masp 10013258 – Denilson Meireles Barbosa; Introdução às Ciên-
cias da Religião, Cosmovisão das Religiões: Manifestação Religiosas 
no Sertão das Gerais, Religião e Poder, Orientação de Monografia, 31 
h/a; adm. 03
Masp 05729751 – Gildete dos Santos Freitas; Iniciação Filosófica, Filo-
sofia, Filosofia da Educação, 40h/a; adm. 04
Masp 03386125 – Janice Machado Ribeiro Rodrigues; Cosmovisão das 
Religiões: Africanas e Americanas, Cosmovisão das Religiões – Juda-
ísmo, Expressões da Experiência Religiosa, Religião e Cinema, Orien-
tação de Monografia, 40 h/a; adm. 03
ATO Nº 057 – DIRETORIA CCET – UNIMONTES/2019 - O Diretor 
do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas da Universidade Estadual 

de Montes Claros - UNIMONTES, Professor GUILHERME BAR-
BOSA VILELA, e o Chefe do Departamento de Ciências Agrárias, 
Professor MAURO KOJI KOBAYASHI, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pela Portaria 056-Reitor/2016, de 03 de agosto de 
2016, publicada no Diário Oficial do Estado de Minas Gerais de 05 
de agosto de 2016, DESIGNAM, nos termos do artigo 10, inciso II da 
Lei Estadual n. 10.254, de 20 de julho de 1990, regulamentada pelo 
Decreto n. 31.930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei n. 15.463, de 13 
de janeiro de 2005, para o cargo de Professor de Educação Superior, os 
seguintes servidores:
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO SUPERIOR - NÍVEL IV
PARA O PERÍODO DE 11/03/2019 a 19/07/2019
Masp 11267911 – Gevaldo Barbosa de Oliveira; Práticas Agronômicas, 
Estágio Supervisionado, 40 h/a; adm. 02
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO SUPERIOR - NÍVEL VI
PARA O PERÍODO DE 11/03/2019 a 19/07/2019
Masp 14354021 – Márcio Mahmoud Megda; Desenho Técnico, Geolo-
gia e Gênese do Solo, Química do Solo, Gênese, Morfologia e Classifi-
cação do Solo, Nutrição Mineral de Plantas Cultivadas; 40h/a; adm. 01
Masp 144228619 – Samy Pimenta; Genética, Métodos de Melhora-
mento de Plantas, Melhoramento de Fruteiras, Dissertação I, Disserta-
ção II, Dissertação III, Dissertação IV, Estatística Aplicada à Fitotecnia, 
Orientação, 40h/a; adm. 01
ATO Nº 058 – DIRETORIA CCET – UNIMONTES/2019 - O Diretor 
do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas da Universidade Estadual 
de Montes Claros - UNIMONTES, Professor GUILHERME BAR-
BOSA VILELA, e o Chefe do Departamento de Ciências da Computa-
ção, Professor REGINALDO MORAIS DE MACEDO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pela Portaria 056-Reitor/2016, de 03 de 
agosto de 2016, publicada no Diário Oficial do Estado de Minas Gerais 
de 05 de agosto de 2016, DESIGNAM, nos termos do artigo 10, inciso 
II da Lei Estadual n. 10.254, de 20 de julho de 1990, regulamentada 
pelo Decreto n. 31.930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei n. 15.463, 
de 13 de janeiro de 2005, para o cargo de Professor de Educação Supe-
rior, a seguinte servidora:
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO SUPERIOR- NÍVEL IV
PARA O PERÍODO DE 11/03/2019 a 19/07/2019
Masp 10467017 – Sônia Beatriz de Oliveira e Silva Maia; Programação 
I, Programação II, Introdução à Informática, Instrumentos de Apoio a 
Gestão, 40 h/a; adm. 02
ATO Nº 059 – DIRETORIA CCH – UNIMONTES/2019 - A Diretora 
do Centro de Ciências Humanas da Universidade Estadual de Mon-
tes Claros - UNIMONTES, Professora MARILÉIA DE SOUZA, e a 
Chefe do Departamento de Artes, Professora NELCIRA APARECIDA 
DURÃES, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 
056-Reitor/2016, de 03 de agosto de 2016, publicada no Diário Oficial 
do Estado de Minas Gerais de 05 de agosto de 2016, DESIGNAM, nos 
termos do artigo 10, inciso II da Lei Estadual n. 10.254, de 20 de julho 
de 1990, regulamentada pelo Decreto n. 31.930, de 15 de outubro de 
1990, c/c a Lei n. 15.463, de 13 de janeiro de 2005, para o cargo de Pro-
fessor de Educação Superior, os seguintes servidores:
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO SUPERIOR - NÍVEL I
PARA O PERÍODO DE 11/03/2019 a 19/07/2019
Masp 04442588 – Antônio Normando Freire da Silva; Instrumento III, 
Canto Coral I, Regência I, Instrumento VII, 30h/a; adm. 04
Masp 06145684 – Christiane Faria Franco Vieira; Instrumento I, Instru-
mento III, Instrumento V, Instrumento Complementar II, Instrumento 
VII, 34 h/a; adm. 04
Masp 03386000 – Elizabeth Alves Meira Santos; Instrumento III, Ins-
trumento V, Instrumento Complementar II, Instrumento VII; 36h/a; 
adm. 03
Masp 09751934 – Fábio Soares de Carvalho; Instrumento III, Instru-
mento V, Instrumento Complementar II, Instrumento VII; 33h/a; adm. 
04
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO SUPERIOR - NÍVEL IV
PARA O PERÍODO DE 11/03/2019 a 19/07/2019
Masp 05952403 – Elinéia Lopes Guimarães; Arte e Educação, 22 h/a; 
adm. 05.
Masp 10655892 – Eny Arruda Barbosa; Atividades Acadêmico – Cien-
tífico – Culturais, Pesquisa em Cultura e Visualidade Popular, Pintura I, 
Pintura III, Arte e Educação, 31 h/a; adm. 03
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO SUPERIOR - NÍVEL VI
PARA O PERÍODO DE 11/03/2019 a 19/07/2019
Masp 09599184 – Marco Antônio Caldeira Neves; Prática de Formação 
e Articulação I, Seminário de Tópico Variável, Consciência Corporal, 
Prática de Formação e Articulação III, Prática de Formação e Articula-
ção V, Prática de Formação e Articulação VII, Orientação de Monogra-
fia, 20h/a; adm. 04
ATO Nº 060 – DIRETORIA CCSA – UNIMONTES/2019 - A Dire-
tora do Centro de Ciências Sociais Aplicadas da Universidade Esta-
dual de Montes Claros - UNIMONTES, Professora MARIA ÂNGELA 
FIGUEIREDO BRAGA, e a Chefe do Departamento de Ciências Con-
tábeis Professora CLAUDIANA APARECIDA LEAL DE ARAÚJO, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 056-
Reitor/2016, de 03 de agosto de 2016, publicada no Diário Oficial do 
Estado de Minas Gerais de 05 de agosto de 2016, DISPENSAM, para 
alteração de carga horária, nos termos do artigo 10, § 5º da Lei Estadual 
n. 10.254/90, a seguinte servidora:
Masp 10466266 – Lucinéia Lopes Bahia Ribeiro; 05h/a; a/c de 
11/03/2019, adm. 01
ATO Nº 061 – DIRETORIA CCSA - UNIMONTES/2019 - A Dire-
tora do Centro de Ciências Sociais Aplicadas da Universidade Esta-
dual de Montes Claros - UNIMONTES, Professora MARIA ÂNGELA 
FIGUEIREDO BRAGA, e a Chefe do Departamento de Ciências Con-
tábeis, Professora CLAUDIANA APARECIDA LEAL DE ARAÚJO, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 056-
Reitor/2016, de 03 de agosto de 2016, publicada no Diário Oficial do 
Estado de Minas Gerais de 05 de agosto de 2016, DESIGNAM, nos ter-
mos do artigo 10, inciso II da Lei Estadual n. 10.254, de 20 de julho de 
1990, regulamentada pelo Decreto n. 31.930, de 15 de outubro de 1990, 
c/c a Lei n. 15.463, de 13 de janeiro de 2005, para o cargo de Professor 
de Educação Superior, os seguintes servidores:
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO SUPERIOR - NÍVEL I
PARA O PERÍODO DE 11/03/2019 a 19/07/2019
Masp 13676846 - Izael Oliveira Santos; Teoria da Contabilidade, Ele-
mentos Avançados de Gestão Tributária, 20 h/a; adm. 01
Masp 10467785 – Júnia da Silva e Carvalho; Contabilidade Avançada 
II, Gestão e Responsabilidade Fiscal, TE Empreendedorismo e Nego-
ciação para Contadores, Orientação de Monografia, 25 h/a; adm. 02
Masp 13676879 – Marcos Borges Nunes de Souza; Contabilidade 
Organizacional I, Contabilidade Avançada II, Orientação de Monogra-
fia, 37 h/a; adm. 01
Masp 11781499 – Regina Cardoso Fróes; Contabilidade Tributária, 
Gestão de Custos, Orientação de Estágio Curricular; 34h/a; adm. 02
Masp 14016901 – Ronéria Rodrigues Azevedo; Contabilidade Básica, 
Gestão Financeira e Orçamento Público, Gestão e Responsabilidade 
Fiscal, Orientação de Monografia, 32 h/a; adm. 02
Masp 14184394 – Vicente Soares Duarte; Contabilidade do Setor 
Público I, TE Práticas de Planejamento Orçamentário no Setor Público: 
Elaboração PPA, Orientação de Monografia, 26 h/a; adm. 01
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO SUPERIOR- NÍVEL IV
PARA O PERÍODO DE 11/03/2019 a 19/07/2019
Masp 10466266 – Lucinéia Lopes Bahia Ribeiro; Contabilometria 
I, Finanças Empresariais, Introdução à Contabilidade, Orientação de 
Monografia, 30h/a; adm. 01
ATO Nº 062 – DIRETORIA CCBS – UNIMONTES/2019 - A Diretora 
do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde da Universidade Esta-
dual de Montes Claros - UNIMONTES, Professora NAIR AMÉLIA 
PRATES BARRETO, e o Chefe do Departamento de Enfermagem, 
Professor DIEGO DIAS DE ARAÚJO, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Portaria 056-Reitor/2016, de 03 de agosto de 2016, 
publicada no Diário Oficial do Estado de Minas Gerais de 05 de agosto 
de 2016, DESIGNAM, nos termos do artigo 10, inciso II da Lei Esta-
dual n. 10.254, de 20 de julho de 1990, regulamentada pelo Decreto n. 
31.930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei n. 15.463, de 13 de janeiro 
de 2005, para o cargo de Professor de Educação Superior, os seguin-
tes servidores:
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO SUPERIOR - NÍVEL I
PARA O PERÍODO DE 11/03/2019 a 14/06/2019
Masp 11109345 – Marden Costa Lopes; Atividades Práticas na Atenção 
Primária à Saúde, Produção do Conhecimento Aplicado à Enfermagem 
V, 20 h/a; adm.02
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO SUPERIOR - NÍVEL IV
PARA O PERÍODO DE 11/03/2019 a 14/06/2019
Masp 11038924 – Danúbia Mariane Barbosa Jardim; Estágio Curricu-
lar Supervisionado Hospitalar, 20 h/a.
Masp 11131224 – Gizele Ferreira David; Atividades Práticas na Aten-
ção Primária à Saúde, Produção do Conhecimento Aplicado à Enferma-
gem III, 20h/a; adm. 02

01 1200575 - 1

PORTARIA Nº 043 – REITOR/2019

O Reitor da Universidade Estadual de Montes Claros – Unimontes, 
Professor Antonio Alvimar Souza, no uso das atribuições legais, esta-
tutárias e regimentais que lhe são conferidas, resolve: Art. 1º Designar 
Antônio Dimas Cardoso - MASP 902593-3, para responder pela Edi-
tora Unimontes da Universidade Estadual de Montes Claros – Unimon-
tes, vinculado ao Gabinete do Reitor desta Instituição. Art. 2º Revo-
gadas as disposições em contrário, especialmente a Portaria nº 083 
- REITOR/2015, esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Registre-se. Divulgue-se. Cumpra-se.

01 1200449 - 1

Secretaria de Estado 
de Cultura

Secretário: Marcelo Landi Matte

Fundação Clóvis Salgado - FCS
ATO 31

A Presidente em Exercício da Fundação Clóvis Salgado, no uso de suas 
atribuições, CONCEDE ABONO PERMANÊNCIA, nos termos do § 
5º do art. 2º da EC nº 41 de 19/12/2003, ao servidor: RUBENS JUSTO 
DO CARMO, MASP 1035816-6, no cargo efetivo de MUSICO CAN-
TOR, Nível I, Grau J, a partir de 13 de dezembro de 2018. Belo Hori-
zonte, 01 de março de 2019. Kátia Marília Silveira Carneiro – Presi-
dente em Exercício.

01 1200540 - 1
Ato 30

A Diretora de Planejamento, Gestão e Finanças da Fundação Clóvis 
Salgado, torna sem efeito, a pedido, o ato em que autoriza o afasta-
mento para gozo de férias prêmio da servidora CLAUDIA ZAGNOLI 
TORQUETTI LIMA, Masp 09223116, publicado em 01/12/2018, 
pág.2, nos termos da Resolução SEPLAG nº 22, de 25/4/2003. Belo 
Horizonte, 01 de março de 2019. Kátia Marília Silveira Carneiro - Dire-
tora de Planejamento, Gestão e Finanças.

01 1200541 - 1
ATO 29

A Diretora de Planejamento, Gestão e Finanças da Fundação Clóvis 
Salgado, autoriza afastamento para gozo de férias prêmio, nos termos 
da Resolução SEPLAG nº 22, de 25/4/2003, o servidor, WELINGTON 
CELIO NASCIMENTO, Masp 1044584-9, por 1(um) mês, a partir de 
01/07/2019, restando 3 (três) meses de saldo de férias prêmio. Belo 
Horizonte, 28 de fevereiro de 2019. Kátia Marília Silveira Carneiro - 
Diretora de Planejamento, Gestão e Finanças.

01 1200537 - 1
ATO 27

A Diretora de Planejamento, Gestão e Finanças da Fundação Clóvis 
Salgado, autoriza afastamento para gozo de férias prêmio, nos ter-
mos da Resolução SEPLAG nº 22, de 25/4/2003, a servidora, MARTA 
MARIA RODRIGUES, Masp 1035797-8, por 2(dois) meses, a partir 
de 09/07/2019, restando 6 (seis) meses de saldo de férias prêmio. Belo 
Horizonte, 26 de fevereiro de 2019. Kátia Marília Silveira Carneiro - 
Diretora de Planejamento, Gestão e Finanças.

01 1200535 - 1

Secretaria de Estado 
de Direitos Humanos, 

Participação Social 
e Cidadania

Expediente
INTIMAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO DE CONSTITUIÇÃO DE CRÉ-
DITO ESTADUAL NÃO TRIBUTÁRIO - PACE (Decreto 46.668, de 
15 de dezembro de 2014)

AUTO DE INFRAÇÃO nº 02/2019

O ESTADO DE MINAS GERAIS, por intermédio da SECRETARIA 
DE ESTADO DE DIREITOS HUMANOS, PARTICIPAÇÃO SOCIAL 
E CIDADANIA - SEDPAC, vem INTIMAR o Sr. Itamar Ribeiro 
Toledo acerca da instauração do Processo Administrativo de Constitui-
ção do Crédito Estadual não Tributário – PACE, relativo a Ação Civil 
de Improbidade Administrativa nº 0003310-13.2017.8.13.0153.
Desta forma, o intimado deverá efetuar o pagamento do crédito não tri-
butário ou apresentar defesa, no prazo de até 10 (dez) dias nos termos do 
art. 9º, inciso III c/c art. 30 e 31 do Decreto Estadual nº 46.668/2014.

Publique-se,

ELIZABETH JUCÁ DE MELO JACOMETTI
Secretária de Estado de Direitos Humanos,

Participação Social e Cidadania, em exercício
01 1200239 - 1

INTIMAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO DE CONSTITUIÇÃO DE CRÉ-
DITO ESTADUAL NÃO TRIBUTÁRIO - PACE (Decreto 46.668, de 
15 de dezembro de 2014)

AUTO DE INFRAÇÃO nº 01/2019

O ESTADO DE MINAS GERAIS, por intermédio da SECRETARIA 
DE ESTADO DE DIREITOS HUMANOS, PARTICIPAÇÃO SOCIAL 
E CIDADANIA - SEDPAC, vem INTIMAR o Sr. Gustavo Moreira 
Dias acerca da instauração do Processo Administrativo de Constituição 
do Crédito Estadual não Tributário – PACE, referente ao PAD 001/2017 
desta Secretaria.
Desta forma, o intimado deverá efetuar o pagamento do crédito não tri-
butário ou apresentar defesa, no prazo de até 10 (dez) dias nos termos do 
art. 9º, inciso III c/c art. 30 e 31 do Decreto Estadual nº 46.668/2014.

Publique-se,

ELIZABETH JUCÁ DE MELO JACOMETTI
Secretária de Estado de Direitos Humanos,

Participação Social e Cidadania, em exercício
01 1200238 - 1

Secretaria de Estado 
de Fazenda

Secretário: Gustavo de Oliveira Barbosa

Expediente
ATO Nº 276

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE FAZENDA exonera, nos termos da 
competência delegada do Decreto nº 29.395, de 20 de abril de 1989 e 
da alínea “b” do art. 106 da Lei nº 869, de 05 de julho de 1952, MARIA 
DE LOURDES FERREIRA MACHADO, MASP 301446-1, GEFAZ, 
do cargo de provimento em comissão de Assessor Especial, Código 
AS-4 FA17, Símbolo F-9, Grau A, de recrutamento amplo, do Quadro 
Específico de Provimento em Comissão desta Secretaria, de que trata 
a Lei nº 6.762, de 23 de dezembro de 1975, do Gabinete da Secretaria 
de Estado de Fazenda.


